
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE PROTEZIONE CIVILE, GESTIONE EMERGENZE E SICUREZZA

ATTO N. DD 6450 Torino, 20/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI
DI TELEFONIA MOBILE TM9 - LOTTO 1 - SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE
ORDINE DIRETTO - PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI SMS MASSIVI
PACCHETTO  DA 100000  MESSAGGI  NON  RPA –  DA DESTINARE ALLE
ATTIVITA’ DI  PROTEZIONE  CIVILE-  INDIZIONE  ED  AFFIDAMENTO  A
VODAFONE ITALIA S.P.A.-  IMPEGNO DI  SPESA DI  EURO 3.052,44  (IVA
INCLUSA) - CIG: 9458158EE1 - CIG DERIVATO B894C2F482.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Considerato che la Città di Torino, necessita di un servizio di messaggistica massiva per garantire
una  comunicazione  tempestiva  ed  efficiente  alla  popolazione  in  caso  di  emergenze,  calamità
naturali o altre necessità legate alle attività di protezione civile. 
Visto il  D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 e s.m.i.  "Codice della Protezione Civile,  che individua
nell'informazione e nell'allertamento attività fondamentali per la salvaguardia della popolazione.
Considerata la necessità di inviare comunicazioni tempestive e mirate in caso di allerte meteo, rischi
idrogeologici, emergenze ambientali, sanitarie o altre situazioni di grave rischio previste dal Piano
di Protezione Civile dell'Ente, mediante specifica piattaforma in dotazione alla Divisione Protezione
Civile, Gestione delle Emergenze e Sicurezza.
Rilevato che la Convenzione Consip per il servizio di messaggistica massiva è lo strumento più
idoneo per l'acquisizione del servizio, in quanto garantisce la massima efficienza e il rispetto delle
procedure di legge.
Considerato che l'acquisizione del servizio è strettamente funzionale al perseguimento delle finalità
istituzionali  del  Servizio  di  Protezione  Civile,  in  coerenza  con  gli  obiettivi  di  prevenzione,
previsione e gestione dei rischi sul territorio.
Considerato l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le
amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle  convenzioni  stipulate  ai  sensi  del  comma  1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e

Pag 1 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
6
4
5
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione
di  beni  e  servizi.  La  stipulazione  di  un contratto  in  violazione  del  presente  comma è causa  di
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”.
Visto  l'art.  1,  comma 1,  del  DL n.95/2012 successivamente  convertito  con  modificazioni  nella
Legge  n.135/2012  il  quale  espressamente  dispone  che:  “i  contratti  stipulati  in  violazione
dell'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.488 ed i contratti stipulati in violazione
degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da
Consip  S.p.A.  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di  responsabilità'
amministrativa”.
Visto  inoltre  l'art.1,  comma  7,  del  medesimo  Decreto  Legge,  il  quale  stabilisce  che:  “Le
amministrazioni pubbliche, relativamente alle seguenti categorie merceologiche, energia elettrica,
gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia
mobile,  sono tenute ad approvvigionarsi  attraverso le convenzioni o gli  accordi quadro messi a
disposizione da Consip SpA”.
Considerato che dal 16 novembre 2023 è attiva sul portale www.acquistinretepa.it la Convenzione
Consip per la prestazione di servizi di telefonia mobile - TM9 - ordine diretto per il servizio di sms
massivi pacchetto da 100.000 messaggi non RPA - CIG padre 9458158EE1, che consente di dare
continuità agli attuali servizi di fonia e messaggistica utilizzati dalla Divisione di Protezione Civile,
aggiudicata all’operatore VODAFONE ITALIA SPA, con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n.
13, C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010.
Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla convenzione Consip di Telefonia
TM9 secondo le procedure previste nel portale www.acquistinretepa.it.
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3
del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto si tratta di mere
forniture di beni e/o servizi telefonici erogati da remoto.
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di soddisfare le esigenze inerenti i servizi di telefonia

mobile invio di messaggistica massiva utilizzati dalla Divisione di Protezione Civile;
• l’oggetto  del  contratto  riguarda  i  servizi  previsti  nell'ambito  della  citata  convenzione:  SMS

massivi;
• le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nelle  condizioni  del  servizio  stabilite  in

convenzione;
• il  contraente viene  individuato,  mediante adesione alla  convenzione  Consip,  in  VODAFONE

ITALIA SPA, C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010.
Attestato che, trattandosi di Convenzione Consip l’operatore economico selezionato risulta essere in
possesso di idonee e documentate esperienze evincibili dalla documentazione presentata alla Consip
e che possiede l'esperienza necessaria per erogare il servizio in modo efficace. 
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023 e  s.m.i.  non si  applica  il  termine  dilatorio
previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d) trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore
alla soglia di rilevanza europea.
Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile;
per tale motivo non si applica quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e
dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con il presente provvedimento si procede dunque, ad aderire alla Convenzione Consip “Telefonia

Pag 2 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
6
4
5
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



mobile 9” - Lotto 1 - Servizi di telefonia mobile - ordine diretto, assegnata alla ditta VODAFONE
ITALIA SPA, P.I.  08539010010, codice "CPV 64216100-4 -  servizi  di  telefonia mobile", per la
fornitura del "Servizio di messaggistica massiva", che sarà utilizzato per le finalità istituzionali di
Protezione  Civile  e  allertamento  della  popolazione,  e  contestualmente  all’approvazione
dell’affidamento con l’impegno di Euro 2.502,00 oltre ad Euro 550,44 per IVA al 22%, per una
spesa complessiva di Euro 3.052,44.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  attesta  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52 del  D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma 2 del
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal
29 dicembre 2024;

2. di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’adesione alla Convenzione Consip SPA
“Telefonia mobile 9” - Lotto 1 - Servizi di telefonia mobile - ordine diretto ordine diretto per il
servizio  di  sms  massivi  pacchetto  da  100.000  messaggi  non  RPA -  ID  n.  8719855  -  CPV
64216100-4 ,  aggiudicata alla società VODAFONE ITALIA S.p.A., con sede legale in Ivrea
(TO), Via Jervis n. 13, C.F: 93026890017 e P. IVA 08539010010; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 1, 2 e 3, della Convenzione e dell’art. 3 commi 3, 5, 6
e 7, dell’allegato Condizioni generali, l’adesione avviene mediante l’invio di apposito ordinativo
di  fornitura  attraverso  il  sistema  di  e-Procurement  della  Pubblica  Amministrazione,  reso
disponibile dalla CONSIP S.p.A. sul portale www.acquistinretepa.it a favore della sopra citata

Pag 3 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
6
4
5
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



società Vodafone Italia S.p.A.;
4. di dare atto che il CIG B894C2F482  è stato ottenuto sulla piattaforma MePA contestualmente

alla predisposizione dell’ordine di acquisto ID 8719855;
5. di  attestare  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  visto  della  Divisione  Contratti,

Appalti ed Economato, in quanto trattasi di adesione a Convenzione Consip;
6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico; 
7. di approvare, l’impegno di spesa per un importo complessivo di Euro 2.502,00 oltre ad Euro

550,44 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 3.052,44, imputando la stessa come
da dettaglio economico finanziario;

8. di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del
D.Lgs. 36/2023 s.m.i. poiché trattasi di affidamento di modico valore; 

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3, lett.  d) del citato
Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

10.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Bruno DIGRAZIA, Dirigente della
Divisione Protezione Civile, Gestione Emergenze e Sicurezza;

11.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

12.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

13.di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, la tipologia di fornitura
del  servizio  oggetto  della  convenzione  non  richiede  la  predisposizione  del  DUVRI  e  la
conseguente stima degli oneri per la sicurezza derivanti da interferenze, di cui al comma 3 del
medesimo articolo;

14.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

15.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 3.052,44 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:
Importo

 
Anno Bilancio Missione Programma Titolo Macro

Aggregato
Capitolo e

articolo
Serv.

Responsabile
Scadenza

Obbligazione

3.052,44 2025 11 01 1 03
 

071500000011 028 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e  articolo  
 

SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE - SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO -
TELEFONI - settore 028

Conto Finanziario n°
 

Descrizione Conto Finanziario
 

U.1.03.02.05.001
 

Telefonia fissa

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Pag 4 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
6
4
5
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Bruno Digrazia

Pag 5 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
5
.
0
0
0
6
4
5
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
R
U
N
O
 
D
I
G
R
A
Z
I
A
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c

e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e

g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


